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ВВЕДЕНИЕ

Даже в XXI веке вода по-прежнему используется для орошения с целью

производства продуктов питания и кормов. Сельское хозяйство, доля которого

составляет около 70%, является крупнейшим потребителем воды в мире [3].

Постоянно растущее население, нехватка ресурсов и ухудшение

экологической обстановки оказывают все большее давление на страны. По

некоторым оценкам, чтобы ежегодное производство сельскохозяйственных

культур удвоилось и удовлетворяло мировые потребности в продовольствии к

2025 году, ежегодное потребление воды для орошения должно увеличиться

примерно на 30 процентов по сравнению с нынешним уровнем [3].

Российский парк дождевальных машин по официальным оценкам является

устаревшим и характеризуется устойчивой тенденцией к сокращению [4, 12, 34,

42, 70, 78, 128].

В последние годы ситуация с производством новых российских

дождевальных машин начинает улучшаться, однако количество их явно не

достаточно и в целом негативная статистика по обновлению технической базы в

существующих сельскохозяйственных предприятиях сохраняется.

В перспективе спрос на дождевальную технику будет только увеличиваться.

Это привлекает в страну большое количество иностранных производителей,

подавляя развитие отечественного сельскохозяйственного машиностроения.

Разработка оросительной техники нового поколения с использованием

современных систем управления и информационных технологий является

основой для повышения конкурентоспособности.

Важнейшим фактором является применение ресурсосберегающих

технологий, в особенности рациональное использование водных и земельных

ресурсов.

Цель работы – совершенствование технологических процессов полива

широкозахватными дождевальными машинами кругового действия на основе

требований ресурсосбережения.
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Задачи исследования:

– на основании анализа эффективности, обосновать технологию полива,

обеспечивающую повышение качества распределения дождя по площади

орошения, снижение поверхностного стока и непроизводительных потерь воды;

– провести теоретические исследования технологии полива, выполнить

оптимизацию режима полива;

– разработать алгоритм, модель и компьютерную программу для

планирования поливной нормы в соответствии с уровнем влагозапасов участков

поля на момент их полива;

– провести в условиях эксплуатации сравнительную оценку полива по

стандартной и предлагаемой технологии с учетом корректировки поливных норм;

– экспериментально оценить влияние пересеченного рельефа местности и

уклона на качество полива и предлагаемые технологические решения при поливе;

– определить экономическую эффективность усовершенствованной

технологии полива.

Объект исследований – технология полива широкозахватными

дождевальными машинами кругового действия.

Методика исследований.

При выполнении работы применялись общеизвестные методики

теоретических и экспериментальных исследований, разработанные и

рекомендуемые СТО АИСТ 11.1-2010, ВНИИ «Радуга», ФГБНУ ВолжНИИГиМ.

Обработка результатов проводилась методами математической статистики с

использованием программ MicrosoftExcel, Statistica.

Предмет исследования. Технологические параметры (время и скорость

движения, поливная норма) дождевальных машин кругового действия при поливе

сельскохозяйственных культур.

Научная новизна.

1. Методика расчета нормы полива в соответствии с уровнем

влагозапасов почвы на момент их полива.
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2. Алгоритм, модель и компьютерная программа для планирования

поливной нормы в соответствии с уровнем влагозапасов участков поля на момент

их полива;

3. Рекомендации по снижению непроизводительных потерь воды и

поверхностного стока, в том числе при работе дождевальных машин на

пересеченной местности и уклонах.

Научная новизна предложенных технологических и технических решений

подтверждена патентами РФ № 2826309 и № 2827310.

Теоретическая и практическая значимость

Обоснованы технологические параметры процесса полива дождевальными

машинами кругового действия, уменьшающие непроизводительные потери воды,

исключающие переполив и водную эрозию почв.

Разработанная и опробированная технология позволяют снизить переполив

почвы, повысить качество полива и обеспечвают экономию воды до 10 %.

Предлагаемая технология была внедрена в 2020–2024 гг. в ООО «Наше дело»

(Саратовская область, Марксовский район), КФХ Саратовской области.

В 2023 г на выставке «Золотая осень 2023» была получена бронзовая медаль

и диплом «за разработку технико-технологических решений и рекомендаций по

сохранению плодородия почв подверженных водной эрозии».

Положения, выносимые на защиту:

– математическая модель технологии полива;

– алгоритм, модель и компьютерная программа для адаптации режима

полива к изменяющимся в течение поливного периода условиям;

– результаты исследований по сравнению стандартной и предлагаемой

технологий полива широкозахватными дождевальными машинами кругового

действия;

– рекомендации по снижению непроизводительных потерь воды и

поверхностного стока при работе дождевальных машин на пересеченной

местности и уклонах;

– методика оперативного планирования поливов.
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Степень достоверности и апробация результатов подтверждается

лабораторно-полевыми исследованиями и актами внедрения. Достоверность

полученных результатов обеспечивается статистическими методами с

использованием ЭВМ и подтверждается адекватной степенью совпадения

проведенных теоретических и экспериментальных исследований.

Основные положения диссертационной работы докладывались в период

2020–2024 гг. на конференциях ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени Тимирязева К.А.,

Proceedings of the International Conference (Beijing, 2022), Вавиловского

университета.

Публикации. По полученным результатам опубликовано 13 научных работ,

в том числе 3 работы в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 2 патентах РФ.

Структура и объем диссертации.

Диссертация изложена на 127 страницах. Состоит из введения, пять глав,

выводы, практические рекомендации, 42 рисунков, 21 таблица и список научной

литературы, состоящий из 140 библиографических источников, в том числе 10

иностранных источников.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Состояние земельного фонда и проблемы орошения в РФ

Последние десятилетия можно наблюдать сокращение поливных площадей.

В 2021г площадь земель сельскохозяйственного назначения составила 380 млн. га

– это 22% от общей площади РФ.

Площадь пашни также уменьшалась: 1990 год – 132 млн. га, 2000 год – 124

млн. га, 2010 год – 115 млн. га, 2020 год -116 млн. га [35].

Россия входит в первую пятерку стран по площади пашни на душу

населения, это 0,79 га. Но по показателям эффективности уровень ниже. Имея

почти 9% мировых сельскохозяйственных угодий Россия получает 1,1% валовой

продукции [3].

За период с 1990 года по настоящее время площадь деградированных по

разным причинам сельскохозяйственных угодий (эрозия, засоление,

заболачивание, переувлажнение) увеличилась на 23 млн. га [35].

Сокращение гумуса на пашне ежегодно составляет 0,6 т с гектара [3].

Мелиоративный фонд РФ на настоящее время составляет 9,46 млн. га.

Структура дана на рисунке 1.1.

Структура орошаемых площадей, политых государственными

мелиоративными системами, представлена на рисунке 1.2.

Наиболее значимой причиной сокращения площадей сельскохозяйственных

угодий является прекращение деятельности предприятий и перевод

освободившихся земель в фонд перераспределения [35].

Другая проблема заключалась в нехватке финансовых ресурсов у

сельскохозяйственных производителей [4].

Характеристики сельскохозяйственных угодий представлены на рисунке

1.4, состояние земель и характеристики на рисунке 1.5-1.6 [4].
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Рисунок 1.1 – Структура орошаемых земель: 1- пашня, 2-многолетние

насаждения, 3-кормовые угодья, 4- залежь.

Рисунок 1.2 – Структура орошаемых площадей: 1- зерновые культуры, 2-рис,

3-овощи, 4 –кормовые культуры, 5- прочие культуры.
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Рисунок 1.3 – Распределение земельного фонда, миллионов гектаров

Сельскохозяйственные земли РФ в значительной степени подверженны

эрозионным процессам, что видно из статистических данных:

-Поволжский регион – 26,7%,

-Северо-Кавказский регион -27,4%,
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-Центрально-Черноземный -26,5%,

-Северный -5,5%,

-Северо-Западный -6,4%,

-Центральный -15,7%,

-Волго-Вятский -24,9%,

-Дальневосточный -7,0%,

-Уральский -26%,

-Восточно-Сибирский – 9,8%,

-Западно-Сибирский -6,7% [4].

Согласно Государственной программе, на период 2022-2031 годы

планируется вовлечь в оборот площади не менее 13234 тыс. га, и из них на 853

тыс. га гидромелиоративные мероприятия [3].

В период развития мелиорации в России для осуществления полива на

площади 4,9 млн. га использовалось 79,3 тыс. дождевальных машин [77, 78].

В последующие десятилетия количество поливной техники российского

производства значительно сократилось.

В последние годы состав парка машин РФ поменялся. Увеличилось

количество электрифицированных широкозахватных дождевальных машин. В том

числе иностранного производства. Доля высоконапорных ДМ «Фрегат» снизилась

на 32% [4].

Практически отсутствуют машины типа «Волжанка», «Днепр».

В последние годы производство дождевальных машин было налажено

многими российскими компаниями. На Казанском заводе, в ООО «БСГ» (г.

Тольятти), в ООО «Мелиомаш» (г. Саратов) – за последние пять лет 30 ДМ

«Каскад» и др.

Наличие дождевальной техники по маркам машин представлено на рис. 1.8

[4].
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Рисунок 1.4 – Общая площадь мелиорируемых земель и орошаемых земель, тыс.
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Рисунок 1.5 – Состояние орошаемых земель, тыс. га

Рисунок 1.6 – Характеристики орошаемых земель, тыс. га
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Рисунок 1.7 – Наличие дождевальных машин (тыс. ед) по видам (1980 г): 1-

«Фрегат», 2-«Волжанка», 3-«Днепр», 4-«Кубань», 5-ДДА-100МА, 6-другие.

Рисунок 1.8 – Дождевальные машины (тыс. ед.) по видам на 2020 г: 1- всего

оросительной техники; 2- всего ДМ; 3- отечественного производства; 4-кругового

действия; 5-импортного производства 6 – многоопорные; 7-капельный полив.
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Необходимость обновления парка ДМ заключается в ежегодном обновлении

на 10% от текущего, для чего требуется проектирование новых, модернизация

существующих, налаживание производства, рис. 1.9 [4].

Рисунок 1.9 – Анализ потребности земель в дождевальных машинах: 1-

Саратовская область, 2-Волгоградская область, 3-Ростовская область, 4-

Краснодарский край, 5-Ставропольский край, 6-Пензенская область, 7-

Воронежская область

1.2 Направления ресурсосбережения для дождевальной техники

Ресурсосбережение связано с расходом воды, энергии, поддержания

почвенного плодородия, материалов, энергии, рабочей силы и финансовых

ресурсов.

Энергосбережение

В 90-х годах прошлого века предпринимались попытки создания

дождевальных машин низкого давления. Базовыми машинами были ДМ "Фрегат"

и "Кубань". Причиной стал массовый выход из строя закрытых трубопроводов
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высокого давления и при последующей реконструкции перевод на низкое

давление. Это позволило снизить давление на входе в машину до 0,6-0,7 МПа.

При таких условиях давление на насосной станции составляет 1,0-1,2 МПа [1, 2,

17, 41, 77, 102].

"Волжниигим" представил несколько конструктивно-технологических

разработок, позволяющих снизить рабочее давление в сети на 25-30%.

В настоящее время низконапорная дождевальная техника – это общемировая

тенденцией.

Водосбережение

Существует множество технологий, позволяющих сократить потребление

воды. Сточные воды можно очищать и использовать для орошения. Это может

стать особенно важным для сельского хозяйства в пригородах.

Переход на новые культуры, требующие меньшего количества воды (и/или

новые улучшенные сорта), наряду с более эффективным подбором культур и

своевременной посадкой, также может обеспечить значительную экономию

водопотребления.

Одним из общепринятых конструктивных решений, снижающих потери воды

на испарение и унос - приповерхностное дождевание со спускными трубами

[124].

В настоящее время имеется возможность регулировать расстояние от

поверхности почвы в зависимости от высоты поливаемой культур [45, 75, 102-

105 ].

В течение последних 30 лет наблюдалась общемировая тенденция к

производству дождевателей, которые распыливают большие расходы при

меньшем давлении. Это связано с тем, что высокое давление воды требует

насосы с высокими энергозатратами, что, в свою очередь, приводит к высокой

стоимости топлива.

Большинство ныне работающих дефлекторных дождевателей импортного

производства могут работать при низком давлении воды от 0,20 до 0,40 МПа при

диаметре распыливания от 16,8 до 24,5 метра или при высоком давлении воды от
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0,40 до 0,80 МПа при диаметре распыливания от 18,0 до 45,8 метра. Размер

капель варьируется от среднего до крупного для обоих давлений.

Следовательно, схема распределения воды может варьироваться в

зависимости от модели дождевателя.

Поскольку давление воды внутри трубопровода уменьшается по мере

продвижения к внешней части точки поворота, для компенсации снижения

давления требуется постепенное увеличение размера сопла.

Скорость полива может варьироваться от 5 до 75 мм/ч вдоль трубопровода

при использовании дождевателей с вращающимся дефлектором и до 300 мм/ч на

конце консоли. Таким образом, вероятность стока воды, будет наибольшей в

самой дальней части трубопровода.

Наиболее важным показателем является коэффициент земельного

использования.

Дождевальная техника, работающая по кругу, в принципе имеет сниженный

коэффициент земельного использования за счет недополива углов.

Например, для ДМ "Фрегат" в пределах орошаемого круга коэффициент

равен 0,98, а с учетом углов, 0,82 [102]. Устройства для полива углов повышает

коэффициент земельного использования, при этом увеличивая стоимость

конструкции за счет усложнения [102-104].

Среди методов увеличения коэффициента земельного использования можно

выделить:

– применение устройств для полива углов;

– рациональное планирование зон полива.

Схемы полива можно представить в виде секторов, рис. 1.10.
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а б в

Рисунок 1.10 – Схемы полива: а – поля с двумя культурами; б – с тремя;

в – четыре культуры

Дождевальные машины кругового действия как правило применяют для

полива от 2 до 200 га. Экономические соображения обычно ограничивают их

применение на орошаемых площадях площадью более 20 га.

Если центральная ось расположена в середине квадратного участка земли без

торцевого распылителя, машина будет орошать около 80% общей площади.

Машины часто размещаются вместе, если на одном большом участке земли

установлено несколько центральных опор, так что орошается от 85% до 95%

общей площади.

Площадь, орошаемая с помощью машины, может быть увеличена за счет

использования относительно недорогих торцевых дождевальных аппаратов,

работающих от бустерного насоса и дорогих “угловых систем”.

Эффективное использование воды зависит от нескольких факторов,

взаимодействующих друг с другом, к которым относятся: давление воды в

трубопроводе оросителя, тип оросителя, размер и форма сопла, порядок

расположения дождевателей, расстояния между оросителями и их высота от

поверхности почвы и/или растений.

К наиболее эффективным, но дорогим и сложным технологиям экономии

водных ресурсов при поливе можно отнести так называемое

«дифференцированное» орошение. Одной из разновидностью которого называют

«Точное орошение».

Точное земледелие является перспективной технологией для управления

конкретным участком или управления в соответствии с местными условиями. Тем
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не менее, эффективность и целесообразность применения точного орошения

зависит от степени изменчивости факторов на поле.

На расход воды влияют многие факторы, которые изменяются в пространстве

и во времени. По этой причине водоснабжение на полях должно варьироваться в

зависимости от региона.

Т.о., необходимо разбить поле на небольшие участки, а затем разработать

индивидуальное управление каждым участком с использованием

сельскохозяйственных ресурсов (удобрения, гербициды, вода) с учетом

специфики участка. На сколько малым этот участок должен быть зависит от

условий среды. А на сколько этот участок может быть малым зависит от

технических возможностей.

Для принятия решений важно оценить:

1. Изменчивость урожайности: историческое и текущее распределение

урожайности.

2. Изменчивость поля: рельеф поля, уклон.

3. Изменчивость почвы: плодородие почвы, физические свойства почвы


[…]


в первом секторе полива.

Качество полива оценивались коэффициентами эффективного,

недостаточного и избыточного полива. Полученные данные представлены в

таблице 4.6.
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При орошении склоновых участков коэффициент эффективного орошения

соответствует нормативным значениям и дождевальная машина может работать

без регуляторов давления, обеспечивая достаточную равномерность.

Значения слоя дождя имеют большой разброс в зависимости от уклонов и

скорости движения.

С целью повышения равномерности полива на дождевальную машину

«КАСКАД» были установлены дождеватели через 2,9 м, также на устройствах

приповерхностного полива. Длина машины 456,7 м. Расход 62,6 л/с. Давление

на входе в машину 0,42МПа. Регуляторы давления марки Senninger.
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а)

б)

в)

Рисунок 4.5 – Распределение слоя дождя при скорости 0,35 м/мин, сектора:

а) первый; б) второй; в) третий.
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а)

б)

в)

Рисунок 4.6 – Распределение слоя дождя при скорости 0,67 м/мин, сектора:

а) первый; б) второй ; в) третий.

87

Измерения качества полива оценивалось общепринятым методом по

коэффициентам качества полива. Были получены ровные значения слоя дождя и

повышение коэффициента эффективности полива, табл. 4.7 .

При необходимости полива участков с уклоном, для повышения

равномерности, особенно в случае полива большими нормами оптимальным

является применение машин с учащенной схемой установки дождевателей (через

2,9 м) и регуляторов давления.

Стоимость оросительной системы увеличится за счет стоимости комплектов

дождевателей и регуляторов, но за счет увеличения равномерности будет

обеспечено повышение урожайности.

4.3 Результаты исследования величины нормы полива до стока

Для широкозахватной дождевальной техники критической зоны с точки

зрения переполива, возникновения поверхностного стока и водной эрозии

является зона в конце машины, у консоли.

Установленные здесь дождеватели имеют наибольшие проходные сечения

сопел, а соответственно большой расход и диаметр капель дождя.
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Проведенные исследования также демонстрируют влияние наличия растений

и стадию их роста на величину стока, таблица 4.8. Величина стока измерялась

под последним пролетом.

В ходе исследования также фиксировались задаваемая посредством таймера

и фактическая скорость передвижения и норма полива. Результаты приведены в

таблице 4.9.

Экспериментальные исследования подтверждают теоретические

предпосылки. За счет буксования измеренная при проведении исследований

скорость показала меньшие значения на 9,5-14%. И следует отметить, что с

увеличением нормы (она задается скоростью последней тележки в процентах

процентным таймером) эта разница увеличивается. Снижение скорости машины

увеличивает норму полива на 7-10,5%. Большее количество выливаемой воды

значительно увеличивает буксование и вероятность остановки машины за счет

увеличения глубины колеи и снижения коэффициента сцепления.

Для внесения более точных корректировок в зависимости от грунтовых

условий необходимо измерять фактическую скорость.
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Таблица 4.9 – Сравнительные характеристики теоретической и фактической

скоростей

По мере увеличения рабочей скорости с 10% до 100% глубина орошения

постепенно уменьшалась. Глубина орошения имеет приблизительно

экспоненциальную зависимость от рабочей скорости.

Средняя равномерность разбрызгивания по окружности была выше, чем

средняя равномерность разбрызгивания по радиусу при одинаковых рабочих

скоростях, что указывает на то, что разбрызгиваемая вода распределяется более

равномерно по траектории движения.

4.4 Выводы по главе

1. Полевые исследования режимов и технологий полива по стандартной и

разработанной технологии выявили, что при поливе по оптимизированной

технологии экономия оросительной воды достигает 10 %.

2. При поливе на участках с уклоном до 0,05 коэффициент эффективного

полива соответствует допустимым значениям.

Значения слоя осадков сильно варьируются в зависимости уклона

поверхности эксплуатации и скорости машины. Чем выше норма полива и ниже

скорость машины, тем больше разброс значений.
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3. При поливе агрокультур нормой более 300 м3/га на уклонных участках

требует установки регулирующих устройств.

Вид культуры и стадия развития растений влияет на достоковую поливную

норму. По мере роста растения и повышения защитных свойств достковая

норма полива увеличивается. Самый мягкий режим полива необходим в начале

поливного сезона.

4. Эксперименты подтвердили, что фактическая скорость машины меньше

плановой и что эта разница увеличивается по мере увеличения нормы полива, что

приводит к переполиву и требует соответствующей настройки режима работы.
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5 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ВНЕДРЕНИЯ

ОПТИМИЗИРОВАННОЙ ТЕХНОЛОГИИ ПОЛИВА

Рассматривая основные технико-экономические характеристики при поливе,

выделим и рассмотрим основные. Общий объем воды:

Q=QMTkB+QC, (5.1)

где: QM –расход машины, задаваемый в зависимости от культуры,

максимальное значение ограничивается диаметром трубопровода , м3/ч, Т –

время, ч; kB – коэффициент потерь на испарение и унос ветром; QC – величина

образованного стока.

Время полива машиной:

Т =
МS

QM
, (5.2)

где: М –норма полива, м3/га; S – площадь поливаемого участка, га;

Соотношения характеристик полива представлены в таблице 5.1.

Таблица 5.1. Характеристики полива

Длина, м

Поливная

норма,

м3/га

Площадь,

га
Время, ч

Время, дни

(при поливе

24 часа)

Требуемый

объем воды,

куб м.

300 300 28,2 34 1,4 9000

400 45 1,8 12000

500 56 2,3 15000

400 300 50,2 60 2,5 16000

400 80 3,3 21000

500 100 4,1 26250

500 300 78,5 94 4 24670

400 125 5,2 32800

500 157 6,5 41300

92

5.1 Экономия воды при оптимизации поливной нормы

В таблице 5.2 показана экономия, которая может быть достигнута за счет

использования оптимизированной технологии на одной машине и сокращения

количества воды, используемой при поливе [116].

Данные с отчета хозяйства показали, что средняя урожайность кукурузы на

силос за три года на участках полива по разрабатываемой технологии с делением

на сектора полива в среднем выше на 6,4 т/га, чем на участках полива по

технологии полива одной не изменяющейся нормой, что достигнуто за счет

более равномерной подачи оросительной воды и оптимальным условиям для

агрокультур. Рекомендуемое количество секторов полива 4-6 в зависимости от

длины машины. До 350 метров достаточно 4 секторов. При длине машины 350-
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450 м рационально увеличение количества секторов до 6. При увеличении длины

машины свыше 450 метров или увеличении диаметра трубопровода машины с 159

мм до 168 мм рационально также увеличивать количество секторов.

В перспективе потери гумуса при переполиве и стоке будут увеличиваться,

снижая урожайность. Разница между урожайностью при поливе по стандартной и

оптимизированной технологии будет увеличиваться.

Разработанная технология позволяет избежать негативных воздействий на

почву, что важно в долгосрочной перспективе, при многолетних поливах

территорий.

5.2 Анализ энергетической оценки

Для обеспечения работы давление на входе в машину 0,43 МПа.

Энергетическая оценка полива показала, что при максимальном расходе воды,

обеспечиваемом машиной 69 л/с потребляемая мощность соответствовала 30,1

кВт.

При этом, удельный расход топлива за время сменной работы составил 0,89

кг/га для стандартной комплектации. Затраты электроэнергии представлены в

таблице 5.4.
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5.3 Выводы по главе

1. Данные, полученные с отчетов хозяйства показали, что средняя

урожайность кукурузы на силос за время исследований при сравнении на

соседних участках полива по предлагаемой технологии и стандартном поливе

одной заданной нормой выше на 6,4 т/га, что объясняется более равномерной

подачей воды и оптимальными условиями водно-воздушного баланса почвы для

роста агрокультур.

2. Сравнение объемов воды по принятой технологии показало экономию

до 10% от нормы. Общая экономия воды на одну машину до 210 куб. м./га.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Полив широкозахватной дождевальной техникой с одинаковой нормой не

соответствует значению недостающей влаги и это несоответствие возрастает с

увеличением длины машины. Увеличивается вероятность переполива. Этот

недостаток можно исключить делением зоны полива на сектора с изменением

скорости движения и соответственно количества выливаемой воды с учетом

времени полива, т.е. в соответствии с уровнем влагозапасов сектора.

2. На основании проведенных теоретических исследований технологии

полива дождевальными машинами кругового действия выполнена оптимизация

режима полива.

3. Разработаны математические модели и прикладная программа расчета

значения поливных норм. Рассмотрен механизм управления поливами.

4. Сравнение стандартной и предлагаемой технологий полива

дождевальными машинами показало, что полив по предлагаемой технологии

позволяет осуществлять экономию оросительной воды до 10 %.

5. Анализ работы машин на поливных площадях с уклонами показывает, что

чем меньше скорость движения машины (больше норма полива), тем больше

разброс значений слоя осадков. Норма полива более 300 м3/га на уклонных

участках требует установки регулирующих устройств, либо применения режима

выдачи поливной нормы за несколько проходов. Проведенные исследования

подтверждают уменьшение фактической скорости движения на 9,5-14%, и

разница увеличивается с увеличением поливной нормы. При этом норма полива

может возрасти на 7-10,5%, что приводит к перерасходу воды и повышению

вероятности возникновения водной эрозии.

6. Средняя урожайность кукурузы на силос за время исследований при

сравнении на соседних участках полива по предлагаемой технологии и

стандартном поливе одной заданной нормой выше на 6,4 т/га, что объясняется

более равномерной подачей воды и оптимальными условиями водно-воздушного
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баланса почвы для роста агрокультур. Общая экономия воды на одну машину до

210 м3 /га.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРЕДПРИЯТИЯМ, ЭКСПЛУАТИРУЮЩИМ

ДОЖДЕВАЛЬНЫЕ МАШИНЫ

Для повышение эффективности работы широкозахватных дождевальных

машин, обеспечения экономии водных и земельных ресурсов является

оптимальным применение технологии, основанной на соответствии поливной

нормы и водопотребления культуры, разработанного алгоритма и программы

расчета.

Дальнейшие перспективы исследований и разработок

Информационно-советующая система работающая с алгоритмом

разработанном в данной диссертационной работы планируется к внедрению в

2025-2030 гг. на основе агрономических, климатических и др. баз данных.

Результаты, полученные в ходе этого исследования, обеспечивают научно

обоснованные критерии принятия решений, позволяющие разрабатывать

технологии и технических средств полива учитывая изменчивость характеристик

почвы, а также ее различную влажность. Дальнейшее исследование

запланировано с использованием карты для дифференцированного полива.
