Председателю диссертационного совета
35.2.030.07, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
доктору тех. наук, профессору
Ханову Нартмиру Владимировичу

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Алдиаб Анас на тему: «Обоснование ресурсосберегающих технологических решений при поливе широкозахватными дождевальными машинами кругового действия», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.1.5. Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика (технические науки)

ФИО Мажайский Юрий Анатольевич
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки доктор сельскохозяйственных наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 06.01.02 Мелиорация, рекультивация и охрана земель
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) профессор
Должность Главный научный сотрудник
Название структурного подразделения Мещерский филиал
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр гидротехники и мелиорации имени А.Н. Костякова» ФГБНУ «ФНЦ ВНИИГиМ им. А.Н. Костякова»
Почтовый индекс, адрес места работы 140411, Россия, Рязань, Мещерская ул, 1А
Адрес электронной почты director@mntc.pro
Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:
1. Бочарников, В. С. О контактном угле смачивания при определении высоты капиллярного подъема в песчаных грунтах / В. С. Бочарников, Ю. А. Мажайский, А. А. Боровиков // Мелиорация и водное хозяйство. – 2022. – № 3. – С. 21-24. – DOI 10.32962/0235-2524-2022-3-21-25
2. Анализ и обоснование методов к определению водопотребления сенокосно-пастбищной травосмеси в условиях орошения дождеванием / Н. Н. Дубенок, Д. В. Яланский, Ю. А. Мажайский [и др.] // Овощи России. – 2021. – № 2. – С. 93-97. – DOI 10.18619/2072-9146-2021-2-93-97
3. Павлов, А. А. Определение фоновых концентраций почвенных элементов в

серой лесной почве Рязанской области / А. А. Павлов, Ю. А. Мажайский // Вестник Рязанского государственного агротехнологического университета им. П.А. Костычева. – 2022. – Т. 14, № 4. – С. 33-40. – DOI 10.36508/RSATU.2022.35.33.006

4. Черникова, О. В. Влияние биостимуляторов на продуктивность многолетних трав, выращиваемых на основных типах почв / О. В. Черникова, Ю. А. Мажайский // Российская сельскохозяйственная наука. – 2022. – № 6. – С. 14-18. – DOI 10.31857/S2500262722060035
5. Буряк, С. М. Оценка фитосанитарного состояния посевов сельскохозяйственных культур при внесении органических удобрений / С. М. Буряк, О. В. Черникова, Ю. А. Мажайский // Плодородие. – 2024. – № 2(137). – С. 61-65. – DOI 10.25680/S19948603.2024.137.16
6. Патент № 2793352 С1 Российская Федерация, МПК В05В 1/34. дождеобразующее устройство дождевальнoй машины : № 2022127061: заявл. 17.10.2022 : опубл. 31.03.2023 / Ю. Н. Дуброва, Е. А. Вчерашний, Ю. А. Мажайский [и др.]; заявитель Общество с ограниченной ответственностью "Мещерский научно-технический центр".
7. Патент № 2794357 С1 Российская Федерация, МПК В05В 1/18, А01G 25/02. дождевальная дефлекторная насадка : № 2022125453 : заявл. 28.09.2022: опубл. 17.04.2023 / И. А. Левшунов, Ю. А. Мажайский, М. И. Голубенко, В. М. Лукашевич; заявитель Общество с ограниченной ответственностью "Мещерский научно-технический центр".
8. Патент № 2822339 С1 Российская Федерация, МПК В05В 1/18, А01G 25/00. Дождевальная насадка : № 2023129650 : заявл. 15.11.2023 : опубл. 04.07.2024 / А. В. Ильинский, Ю. А. Мажайский, М. И. Голубенко ; заявитель Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Федеральный научный центр гидротехники и мелиорации имени А.Н. Костякова"
9. Патент № 2791484 С1 Российская Федерация, МПК А01G 25/02, В05В 3/04. дождевальнoй аппарат турбинного типа : № 2022114956 : заявл. 01.06.2022 : опубл. 09.03.2023 / Е. А. Вчерашний, Ю. А. Мажайский, Ю. Н. Дуброва [и др.] ; заявитель Общество с ограниченной ответственностью "Мещерский научно-технический центр"

Выше представленные данные подтверждаю
и согласен на обработку моих персональных данных

Официальный оппонент

Ю.А. Мажайский

« 05 » февраль

Подпись руки Ю.А. Мажайского удостоверяю

Т.Н.Скоркина

Заведующая канцелярией ФГБНУ «ФНИИГМ им. А.Н. Костякова»

Председателю диссертационного совета
35.2.030.07, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
доктору тех. наук, профессору
Ханову Нартмиру Владимировичу

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Алдиаб Анас на тему: «Обоснование ресурсосберегающих технологических решений при поливе широкозахватными дождевальными машинами кругового действия», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.1.5. Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика (технические науки)

ФИО Рязанцев Анатолий Иванович
Гражданство РФ
Учёная степень и отрасль науки доктор технических наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 05.20.01 Технологии и средства механизации сельского хозяйства
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) профессор
Должность профессор
Название структурного подразделения Кафедра технических систем, теории и методики образовательных процессов
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области «Государственный социально-гуманитарный университет» (ГОУ ВО МО «ГСГУ»)
Почтовый индекс, адрес места работы 140411, Московская область, г. Коломна, ул. Зеленая, д. 30
Адрес электронной почты ryazantsev.41@mail.ru

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Технические решения по повышению производительности многофункциональной машины кругового действия на склоновых участках / Е. Ю. Евсеев, А. И. Рязанцев, Г. К. Рембалович [и др.] // Вестник Рязанского государственного агротехнологического университета им. П.А. Костычева. – 2023. – Т. 15, № 2. – С. 119-124. – DOI 10.36508/RSATU.2023.72.87.016.
2. Евсеев, Е. Ю. Повышение производительности многофункциональной машины кругового действия на склонах / Е. Ю. Евсеев, А. И. Рязанцев // Вестник Рязанского государственного агротехнологического университета им. П.А. Костычева. – 2023. – Т. 15, № 4. – С. 121-127. – DOI 10.36508/RSATU.2023.92.77.016.
3. Эколого-энергетическое совершенствование многоопорных дождевальных

- машин / С. С. Турапин, Г. В. Ольгаренко, А. И. Рязанцев, А. О. Антипов // Мелиорация и водное хозяйство. – 2021. – № 3. – С. 30-36. – DOI 10.32962/0235-2524-2021-1-30-36.
4. Исследование почвозащитной технологии полива шланговым дождевателем / А. И. Рязанцев, В. С. Травкин, Г. К. Рембалович [и др.] // Вестник Рязанского государственного агротехнологического университета им. П.А. Костычева. – 2024. – Т. 16, № 3. – С. 157-163. – DOI 10.36508/RSATU.2024.25.47.020
5. Обоснование регулирования расхода дождевальных аппаратов широкозахватных машин кругового действия / А. И. Рязанцев, С. С. Турапин, Е. Ю. Евсеев, А. О. Антипов // Мелиорация и водное хозяйство. – 2022. – № 3. – С. 6-9. – DOI 10.32962/0235-2524-2022-3-6-10
6. Патент на полезную модель № 217605 U1 Российская Федерация, МПК A01G 25/09. Стержневой рассекатель струи дождевального аппарата : № 2022131487 : заявл. 01.12.2022 : опубл. 07.04.2023 / А. И. Рязанцев, Г. К. Рембалович, Е. Ю. Евсеев [и др.]; заявитель Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева".
7. Патент № 2801537 C1 Российская Федерация, МПК A01G 25/09, B05B 1/30. Способ подготовки многоопорной дождевальной машины кругового действия к поливу на склонах : № 2022126349 : заявл. 10.10.2022 : опубл. 10.08.2023 / А. И. Рязанцев, С. С. Турапин, Е. Ю. Евсеев, А. О. Антипов ; заявитель Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Всероссийский научно-исследовательский институт систем орошения и сельхозводоснабжения "Радуга".
8. Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023683213 Российская Федерация. Определение производительности дождевальных машин и установок : № 2023667587 : заявл. 16.08.2023 : опубл. 03.11.2023 / А. О. Антипов, А. И. Рязанцев, Е. Ю. Евсеев [и др.] ; заявитель Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области "Государственный социально-гуманитарный университет".
9. Патент № 2768382 C1 Российская Федерация, МПК A01G 25/09. Многоопорная дождевальная машина кругового действия : № 2021102287 : заявл. 01.02.2021 : опубл. 24.03.2022 / А. И. Рязанцев, С. С. Турапин, А. О. Антипов, О. В. Антипов ; заявитель Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Всероссийский научно-исследовательский институт систем орошения и сельхозводоснабжения "Радуга".

Рязанцев Анатолий Иванович
профессор кафедры технических систем,
теории и методики образовательных процессов
ГОУ ВО МО «ГСГУ», доктор технических наук, профессор
«07» февраля 2025 г.

Подпись *А.И. Рязанцев*
Специалист по персоналу отдела кадров

А.И. Рязанцев